
 

 

 
 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
del 

SEGRETARIO COMUNALE  
 
 

Numero 100 di data 06.12.2022 
 

 

 

 

 

 
 

  
OGGETTO: 

  
Affido incarico verifica e successiva certificazione della corretta manutenzione 
e efficienza della tratta di acque bianche comunali in corrispondenza 
dell’attraversamento della Ferrovia Trento Malè.  
Ing. Daprà Antonio per certificazione. CIG: Z0F38FDC01 
 

 
 
 

In pubblicazione all’Albo Comunale e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi: 
 
 
dal 12.12.2022    al   22.12.2022 



 2 

Determina del Segretario comunale n. 100 del 06.12.2022 
 

 
OGGETTO:  Affido incarico verifica e successiva certificazione della corretta manutenzione 

e efficienza della tratta di acque bianche comunali in corrispondenza 
dell’attraversamento della Ferrovia Trento Malè.  

Ing. Daprà Antonio per certificazione. CIG: Z0F38FDC01. 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 

Premesso che: 

Sussistono in capo al Comune precisi obblighi di controllo e vigilanza sanciti da apposita 
convenzione di verifica e successiva certificazione della corretta manutenzione e efficienza della 
tratta di acque bianche comunali in corrispondenza dell’attraversamento della Ferrovia Trento 
Malè. 

Con deliberazione della Giunta comunale n.ro 96 dd. 28.12.2018 si è proceduto ad affidare 
all’ing. Pablo Salmoiraghi con studio in Cles, piazza Cesare Battisti n.1 per una verifica e 
successiva certificazione della corretta manutenzione e efficienza della tratta di acque bianche 
comunali in corrispondenza dell’attraversamento della Ferrovia Trento Malè. 

Con determinazione del segretario n. 57/2020 di data 31.12.2020 è stata affidata all’ing. Daprà 
Antonio una nuova verifica della tubatura verifica e successiva certificazione della corretta 
manutenzione e efficienza della tratta di acque bianche comunali in corrispondenza 
dell’attraversamento della Ferrovia Trento. 

Accertato che si rende necessario effettuare una nuova verifica della tubatura e successiva 
certificazione. 

Preso atto che si è individuato l’ing. Antonio Daprà con studio in Croviana (TN), via Nazionale n. 
200, il quale propone un corrispettivo a corpo per le prestazioni richieste pari a € 500,00 oltre 
oneri previdenziali giusto preventivo di data 06.12.2022 prot. 2755. 

Verificata la disponibilità delle somme necessarie alla copertura della spesa derivante dal 
presente provvedimento. 

Riconosciuta la propria competenza all’approvazione di quanto visto ed esaminato. 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento dell’incarico di fornitura mediante trattativa privata ai 
termini dell’art.21, comma 4 della L.P. 23/90 in considerazione della ridotta entità della spesa alla 
ditta sopra individuata. 

Preso atto che il codice CIG è Z0F38FDC01. 

Considerato che: 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, nel testo modificato dall’art. 7, comma 2, del D.L. 
52/2012 così come convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94 prevede per le amministrazioni 
centrali e periferiche, il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (di cui 
all’art. 328, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010) per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario; 

- l’art. 1 del D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in Legge 07.08.2012, n. 135, recante disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica prevede che i contratti stipulati in violazione degli 
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 
S.p.A. (società pubblica con unico azionista il Ministero dell’Economia e delle Finanze), ovvero 
dalle centrali regionali/provinciali, ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 
1999, n. 488 sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 21 della LP 23/1990 è ammesso per importi contrattuali inferiori a 47.000,00 
euro provvedere a trattativa diretta; 

- l’art. 36 ter 1 comma 6 della medesima LP  23/90 ammette in deroga alla regola generale, la 
possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro senza 



 

ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla 
Provincia o da CONSIP spa. 

Dato atto che, in esecuzione della L.P. 9.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti devono 
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 
D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono in 
scadenza. 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n.ro 07 dd 31.05.2022, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, Nota Integrativa e il 
Documento unico di Programmazione (DUP) 2022-2024. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.ro 22 dd. 14.06.2022 immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario anno 2022. 
Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei 
servizi. Aggiornamento Piano esecutivo di Gestione anni 2020-2022”. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm.. 

Visto lo Statuto comunale nella versione vigente. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di incaricare l’ing. Antonio Daprà con studio in Croviana (TN), via Nazionale n. 200, C.F. 

DPRNTN73B06E850E e P.IVA n. 01773800220 per una verifica e successiva certificazione 
della corretta manutenzione e efficienza della tratta di acque bianche comunali in 
corrispondenza dell’attraversamento della Ferrovia Trento Malè in merito alla quale 
sussistono in capo al Comune precisi obblighi di controllo e vigilanza sanciti da apposita 
convenzione, per l’importo di € 500,00 oltre oneri previdenziali e così per complessivi € 

634,40 (CIG Z0F38FDC01). 

2. Di impegnare la spesa derivante dagli incarichi di cui al presente provvedimento nel 
seguente modo: 

- €. 634,40 di cui all’incarico all’ing. Antonio Daprà al capitolo 3485 PFU 2.02.01.09.010 
Mis.9 Pr. 4 del Bilancio di Previsione 2022-2024. 

3. Di precisare che il presente atto diventa esecutivo, con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi degli articoli 5 e 40 del 
Regolamento di contabilità. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 
119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale. 

 
 



 4 

 
 
 
 
Cis, lì 06.12.2022 

  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Santini Luca 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità) 
 
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento di spesa 
 
 
Cis, 06.12.2022 
 

    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE F.F. 
f.to dott. Luca Santini 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Lì   
 

Il Segretario Comunale 
dott. Santini Luca 

 


